УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 04 апреля 2022 г.                         с. Грачевка                                    № 185-р

О проведении муниципального смотра – конкурса  «Лучшая  ДОУ по
созданию предметно- развивающей  среды в соответствии с ФГОС ДО»
среди  дошкольных образовательных  организаций  Грачевского
муниципального округа

С целью повышения качества дошкольного образования, мотивации

совершенствования работы по организации, развивающей предметно-

пространственной среды в муниципальных казенных дошкольных

образовательных учреждениях Грачевского муниципального округа,

реализующих программы дошкольного образования, выявления лучшего

опыта педагогических работников

 1.  Провести конкурс с  04 апреля по 04 мая 2022 года в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Грачевского

муниципального округа  на лучшую организацию развивающей предметно-

пространственной среды в условиях реализации Федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования

(далее по тексту – конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению муниципального смотра – конкурса  «Лучшая  ДОУ по созданию

предметно - развивающей  среды в соответствии с ФГОС ДО» среди

дошкольных образовательных  организаций  Грачевского муниципального

округа (Приложение 2).

4.  Ведущему специалисту управления образования администрации

Грачевского муниципального округа Ставропольского края  Моногаровой

Т.В. осуществить необходимую организационную работу по подготовке и

проведению Конкурса.

          5. Руководителям муниципальных казенных дошкольных

образовательных учреждений округа представить в оргкомитет Конкурса

материалы на участников муниципального смотра – конкурса  «Лучшая  ДОУ

по созданию предметно- развивающей  среды в соответствии с ФГОС ДО»

среди  дошкольных образовательных  организаций  Грачевского

муниципального округа  в срок до 29.04.2022 года .

         6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

ведущего специалиста управления образования Грачевского муниципального

округа Ставропольского края Моногарову Т.В.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская

Приложение 1
к распоряжению управления

образования Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края

 от 04.04.2022 №185

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального  смотра – конкурса  «Лучшая  ДОУ по

созданию предметно- развивающей  среды в соответствии с ФГОС ДО»

среди  дошкольных образовательных  организаций  Грачевского

муниципального округа

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет организацию проведения

конкурса среди дошкольных образовательных учреждений Грачевского

муниципального округа на            лучшую организацию развивающей предметно-

пространственной среды в соответствии с требованиями Федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования

(далее по тексту – конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является управление образования

Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

1.3. Проведение конкурса направлено на выявление лучшего опыта

МКДОУ, определение инновационной модели предметно-пространственной

среды, способной обеспечить качественный образовательный процесс, на

обобщение практического опыта педагогических работников, направленного

на повышение качества дошкольного образования.

1.4. Организацию конкурса осуществляет  управление образования

Грачевского муниципального округа.

2. Цели и задачи.

 2.1. Активизация педагогических работников муниципальных казенных

дошкольных образовательных учреждений Грачевского муниципального

округа Ставропольского края  по созданию развивающей предметно-

пространственной среды в МКДОУ в соответствии с Федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования

(далее по тексту - ФГОС ДО).

2.2. Стимулирование профессионального творчества педагогических

работников МКДОУ по созданию развивающей предметно-пространственной

среды.

2.3. Создание единой сети взаимодействия участников

образовательных отношений (педагоги, дети, родители), способствующей

повышению качества дошкольного образования.

2.4. Выявление творческого потенциала педагогических работников,

лучшего опыта применения методов и приемов профессиональной

деятельности по организации развивающей предметно-пространственной

среды в МКДОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

3. Организация и проведение конкурса.

3.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет,

состав которого определяется учредителям конкурса и утверждается

распоряжением начальника управления образования Грачевского

муниципального округа Ставропольского края.

3.2. Организационный комитет:

 доводит до сведения МКДОУ Положение о проведении конкурса;

 дает сведения о проведении конкурса и участниках в средствах

массовой информации;

 организует работу жюри.

3.3. Участниками конкурса являются муниципальные казенные

дошкольные образовательные учреждения Грачевского муниципального

округа Ставропольского края, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования.

3.4. Участие в конкурсе является добровольным.

3.5. Участники конкурса подают заявки в печатном виде в управление

образования Грачевского муниципального округа Ставропольского края с 05

по 08 апреля 2022 года.

3.6. Конкурс проводится с 04 апреля по 04 мая 2022 года в два этапа: 1

этап: с 04 по 22 апреля 2021года.

3.7. Муниципальные казенные дошкольные образовательные

учреждения представляют на конкурс описательную модель существующей

развивающей предметно-пространственной среды. Объем материала не более

5 страниц в печатном и электронном виде. Приветствуются приложения в

виде схем, таблиц, планов, фото и др.

По итогам первого этапа конкурса 10 участников переходят во 2-й тур.

2 этап: с 25 по 29 апреля 2021года.

МКДОУ проводит презентацию развивающей предметно-

пространственной среды, имеющую практико-ориентированный характер:

организуется показ образовательной деятельности с детьми, презентуются

особенности предметно-пространственной среды.

Презентация предполагает краткое представление модели развивающей

предметно - пространственной среды ДОУ, проведение экскурсии по

групповым комнатам (одна группа каждого возраста) и помещениям

детского сада. Общий регламент проведения    презентации в детском саду не

более 1 часа.

4. Критерии оценки.

1 этап оценивается по следующим критериям:

 полнота описания структурных компонентов; отражение развивающего

потенциала среды, соответствие требованиям ФГОС ДО;

 описание и анализ содержательного наполнения развивающей

предметно- пространственной среды детского сада.

2 этап оценивается по следующим критериям:



реализация творческого потенциала дошкольного учреждения в

результате  организации работы по развитию и обновлению

развивающей предметно-    пространственной среды в соответствии

требованиям ФГОС;

 организация системы методического сопровождения педагогических

работников МКДОУ с целью успешной мотивированной

профессиональной деятельности по созданию развивающей предметно-

пространственной среды;

 создание условий развивающей предметно-пространственной среды

детского сада для реализации потребностей, особенностей и

возможностей детей с ОВЗ;

 -создание условий в МКДОУ для речевого,

 физического, художественно- эстетического развития детей в

соответствии требованиям ФГОС;

 -соответствие развивающей предметно-пространственной среды

 в групповых помещениях возрастным особенностям детей.2.

Соответствие развивающей предметно-пространственной среды

требованиям ФГОС ДО:

       безопасность;

содержательная насыщенность;

трансформируемость;

полифункциональность;

вариативность;

доступность;

Подведение итогов конкурса.

Подведение итогов конкурса проводится 04 мая 2022 года на основании

результатов оценки. Итоги конкурса будут объявлены на  методическом

объединении в МКДОУ Детский сад 11 с. Спицевка

По итогам первого и второго этапа конкурса определяются победители (1, 2 и 3

место).

Победители конкурса (1, 2 и 3 место) награждаются дипломами, участникам

вручаются благодарственные письма управления образования. Руководители

учреждений премируются по результатам конкурса.

  организации работы по развитию и обновлению развивающей предметно-

пространственной среды в соответствии требованиям ФГОС;

 организация системы методического сопровождения педагогических работников

МКДОУ с целью успешной мотивированной профессиональной деятельности по

созданию развивающей предметно-пространственной среды;

 создание условий развивающей предметно-пространственной среды детского

сада для реализации потребностей, особенностей и возможностей детей с ОВЗ;

 -создание условий в МКДОУ для речевого, физического,

 художественно- эстетического развития детей в соответствии требованиям

ФГОС;

 -соответствие развивающей предметно-пространственной среды

 в групповых помещениях возрастным особенностям детей.2.

Соответствие развивающей предметно-пространственной среды требованиям

ФГОС ДО:

безопасность;

содержательная насыщенность;

трансформируемость;

полифункциональность;

вариативность;

доступность;

Подведение итогов конкурса.

Подведение итогов конкурса проводится 04 мая 2022 года на основании результатов

оценки. Итоги конкурса будут объявлены на  методическом объединении в МКДОУ

Детский сад 11 с. Спицевка

По итогам первого и второго этапа конкурса определяются победители (1, 2 и 3 место).

Победители конкурса (1, 2 и 3 место) награждаются дипломами, участникам вручаются

благодарственные письма управления образования.

Приложение 2

                         к распоряжению Управления
образования администрации

Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

                от 04.04 2022 г. № 185 -р

СОСТАВ

оргкомитета с правом жюри муниципального смотра – конкурса  «Лучшая  ДОУ по
созданию предметно- развивающей  среды в соответствии с ФГОС ДО» среди
дошкольных образовательных  организаций  Грачевского муниципального округа

Ореховская
Елена Владимировна

Моногарова
Татьяна Владимировна

ЧЛЕНЫ  ОРГКОМИТЕТА:

Белая
Оксана Николаевна

Бородинова
Марина Сергеевна

Варич
Елена Анатольевна

Гулиян
Диана Вячеславовна

Долгай
Наталья Валерьевна

Квашина
Ирина Владимировна

Нефедьева Наталья

Ивановна

Паршикова
Светлана Владимировна

начальник управления образования
администрации Грачевского
муниципального округа,
председатель

ведущий специалист управления
образования администрации
Грачевского муниципального округа,
сопредседатель

старший воспитатель МКДОУ
Детский  сад  6 с. Грачевка

заместитель заведующего МКДОУ
Детский  сад  7 с.Красное

заместитель заведующего Детский
сад 12 с. Старомарьевка

старший воспитатель МКДОУ
Детский сад  4 с.Грачевка

заместитель заведующего МКДОУ
Детский сад  11 с.Спицевка

председатель Грачевской районной
организации народного образования
и науки РФ

заведующий МКДОУ Детский сад 4
с. Грачевка

заведующий МКДОУ Детский сад 6
с. Грачевка

 Приложение 3
к распоряжению Управления
образования администрации

Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

                от 04.04 2022 г. № 185 -р

Образец заявки

для участия в муниципальном смотре- конкурсе на лучшую организацию

развивающей предметно- пространственной среды в дошкольных учреждениях в

условиях реализации Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования

В организационный комитет

муниципального

конкурса на лучшую организацию

развивающей предметно

пространственной среды в

дошкольных учреждениях в условиях

введения ФГОС ДО»

Заявка

Прошу включить МДОУ «Детский сад № » в состав участников

муниципального смотра- конкурса на лучшую организацию развивающей

предметно-пространственной среды в условиях реализации ФГОС ДО».

Дата:

Заведующий МДОУ «Детский сад №    »   (подпись)